
 

 
Ufficio VI – Ambito territoriale di Ferrara 

 

MIUR-AOOCSAFE 

Dirigente:  Francesco Orlando 

Responsabili del procedimento: Patrizia Garutti – Lorenzo 

Ceroni  

e-mail: patrizia.garutti.fe@istruzione.it 

e-mail: lorenzo.ceroni.fe@istruzione.it 

Telefono:  0532 229111 

 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111 Fax 0532 202060 

Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

U.O.: Risorse Umane della Scuola 

Registro decreti n. 225 del 08.04.2016        

  

         Ferrara, 08.04.2016 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.M. n. 42 del 08 aprile 2009, relativo all’integrazione ed aggiornamento delle 

graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo per il biennio 

2009/2011; 

VISTO il decreto prot. n. 10773 del 04.08.2009 dell’Ufficio Scolastico Provinciale di 

Ferrara, con il quale sono state pubblicate le graduatorie ad esaurimento 

definitive del personale docente delle scuole di ogni ordine e grado per l’anno 

scolastico 2009/10, ai sensi del sopraccitato D.M. 42/09; 

VISTO il decreto prot. n. 11255 del 19.08.2009 dell’Ufficio Scolastico Provinciale di 

Ferrara, con il quale sono state pubblicate le graduatorie definitive dei docenti 

iscritti in “coda” delle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 

2009/10; 

VISTO il decreto prot. n. 8596 del 05.08.2010 dell’Ufficio Scolastico Provinciale di 

Ferrara, con il quale sono state pubblicate le graduatorie ad esaurimento 

definitive del personale docente delle scuole di ogni ordine e grado per l’anno 

scolastico 2010/11; 

VISTO il decreto prot. n. 8736 del 10.08.2010 dell’Ufficio Scolastico Provinciale di 

Ferrara, con il quale sono state pubblicate le graduatorie definitive dei docenti 

iscritti in “coda” del personale docente delle scuole di ogni ordine e grado 

dell’istruzione per l’anno scolastico 2010/11; 

VISTO il ricorso presentato dalle insegnanti BINAGGIA Rosaria Alba (PA 28.05.1961), DI 

CARLO Angela (PA 02.07.1959), LALA Maria Giovanna (AG 23.09.1972), SERIO 

Rita (PA 14.01.1968), RICCARDI Natalia (PA 07.02.1976) dinnanzi al Tribunale di 

Palermo – Sezione Lavoro (R.G. n. 11881/2012), per la dichiarazione del diritto 

ad essere inserite “a pettine”, ossia sulla base del punteggio di cui erano titolari 

e non “in coda”, nelle graduatorie provinciali definitive ad esaurimento del 

personale docente della provincia di Ferrara, valide per il biennio 2009/2011, e 

conseguentemente, per il riconoscimento del diritto alla conclusione di 

contratto di lavoro a tempo indeterminato con decorrenza dalla data di 



 

 
Ufficio VI – Ambito territoriale di Ferrara 

 

MIUR-AOOCSAFE 

Dirigente:  Francesco Orlando 

Responsabili del procedimento: Patrizia Garutti – Lorenzo 

Ceroni  

e-mail: patrizia.garutti.fe@istruzione.it 

e-mail: lorenzo.ceroni.fe@istruzione.it 

Telefono:  0532 229111 

 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111 Fax 0532 202060 

Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

immissione nel ruolo dei docenti, inseriti nelle medesime graduatorie ad 

esaurimento, aventi il punteggio immediatamente inferiore; 

VISTA la sentenza n. 2611/2015, pubblicata il 30.10.2015, del Tribunale di Palermo - 

Sezione Lavoro, resa nella causa R.G. n. 11881/2012, qui pervenuta munita di 

formula esecutiva in data 16.02.2016, con la quale il Giudice ha accertato il 

diritto delle istanti all’inclusione secondo il criterio “a pettine”, ossia con il 

punteggio posseduto, nelle graduatorie provinciali ad esaurimento di Ferrara 

per il biennio scolastico 2009/2011 per la rispettiva classe di concorso, non 

riconoscendo altresì fondato il gravame in relazione al reclamato diritto ad una 

assunzione a tempo indeterminato; 

RITENUTO di dover dare esecuzione a quanto disposto nella suddetta pronuncia; 

CONSIDERATI altresì gli inserimenti a pettine precedentemente effettuati, nelle graduatorie 

provinciali ad esaurimento dell’ambito territoriale di Ferrara per gli anni 

scolastici 2009/2010 e 2010/2011, degli insegnanti che hanno ottenuto una 

favorevole pronuncia dinanzi alla magistratura del lavoro e i contratti a tempo 

indeterminato conseguentemente stipulati; 

 

DISPONE 

 

In esecuzione della sentenza n. 2611/2015, pubblicata il 30.10.2015, del Tribunale di Palermo - Sezione 

Lavoro e a rettifica dei precedenti provvedimenti di inclusione, l’inserimento a pettine “pleno iure” 

delle insegnanti sottoelencate nelle graduatorie provinciali ad esaurimento di III fascia del personale 

docente della provincia di Ferrara, valide per gli anni scolastici 2009/10 e 2010/11, con il punteggio e la 

posizione di seguito indicata: 

 

 

Nominativo Graduatoria Punti Posizione 

T.I. 

2009/2010 

Posizione 

T.D. 

2009/2010 

Posizione  

T.I. 

2010/2011 

Posizione 

T.D. 

2010/2011 

Anno 

inserimento 

LALA Maria Giovanna (AG 23.09.1972) AD02 129,00 1/BIS 1/BIS 0 0 2005 

SERIO Rita (PA 14.01.1968) AD03 124,00 5/BIS 5/BIS 3/BIS 3/BIS 2000 

BINAGGIA Rosaria Alba (PA 28.05.1961) EEEE 172,00 0 0 0 0 2000 

DI CARLO Angela (PA 02.07.1959) EEEE 164,00 0/BIS 0/BIS 0/BIS 0/BIS 2000 

BAGLIERI Biagia (RG 17.08.1967) EEEE 162,00 0/TER  0/TER  2000 



 

 
Ufficio VI – Ambito territoriale di Ferrara 

 

MIUR-AOOCSAFE 

Dirigente:  Francesco Orlando 

Responsabili del procedimento: Patrizia Garutti – Lorenzo 

Ceroni  

e-mail: patrizia.garutti.fe@istruzione.it 

e-mail: lorenzo.ceroni.fe@istruzione.it 

Telefono:  0532 229111 

 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111 Fax 0532 202060 

Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

RICCARDI Natalia (PA 07.02.1976) EEEE 159,00 0/QUATER 0/TER 0/QUATER 0/TER 2000 

SARDINA Angela Maria (PA 17.08.1967) EEEE 134,00 1/BIS 1/BIS 0/QUINQUIES 0/QUATER 2000 

DE GAETANO Teresa (NA 03.04.1969) EEEE 120,00 2/BIS  0/SEXIES  2003 

 

In relazione all’esito dei giudizi di merito tuttora pendenti davanti al Giudice Ordinario e ad altri 

inserimenti di aspiranti a seguito di pronunce emesse successivamente alla data del presente decreto 

l’amministrazione si riserva in sede di autotutela di procedere alle modifiche di  posizione che si 

dovessero rendere necessarie. 

Avverso il predetto provvedimento è esperibile ricorso nei tempi e secondo le modalità 

stabilite dalla normativa vigente. 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet di questo ufficio territoriale all’indirizzo: 

www.istruzioneferrara.it. 

 

 Il Dirigente 

 - Francesco Orlando -  

 

 

 

 

 

 

 

- Alle docenti LALA Maria Giovanna, SERIO Rita, BINAGGIA Rosaria, DI CARLO Angela, RICCARDI Natalia 

c/o Studio Legale Avv.to Fulvio Tuttolomondo – Via Dante, 55 – 90141 PALERMO 

- Alla docente BAGLIERI Biagia per il tramite del D.S. dell’I.C. “F. Crispi” di Ragusa  

- Alla docente SARDINA Angela Maria per il tramite del D.S. della D.D. “Maneri – Ingrassia” di Palermo 

- Alla docente DE GAETANO Teresa per il tramite del D.S. dell’I.C. 3 “De Curtis – Ungaretti” di Ercolano 

(NA)  

- Al M.I.U.R. – Dipartimento per l’Istruzione – Direzione Generale per il Pers. Scolastico – ROMA 

- All’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia – Romagna – BOLOGNA 

- All’ALBO/Sito INTERNET – SEDE 

- Agli Ambiti territoriali di Pistoia, Palermo e  Venezia – LORO SEDI 

- Alle OO. SS. – LORO SEDI 


		2016-04-11T13:41:19+0000
	ORLANDO FRANCESCO




